**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009

Lenka Suchardová

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

Důvěra ve vztazích mezi učiteli a začínajícím školním psychologem

Autor: Lenka Suchardová

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.

Praha 2009

NÁZEV:

Důvěra ve vztazích mezi učiteli a začínajícím školním psychologem

ABSTRAKT:

Cílem výzkumu bylo zjistit, jakými způsoby může školní psycholog získávat důvěru učitelů a jaké podoby může důvěra mezi učiteli a začínajícím školním psychologem mít na jedné konkrétní škole, která má řadu specifik. Byly použity tyto metody: pozorování, rozhovory, analýza dokumentů, autoanalýza. Jejich prostřednictvím byly zjištěny kategorie klíčové pro získání důvěry učitelů ve školního psychologa. Ty byly porovnány s jinými výzkumy v této oblasti. Analýza dokumentů ukazuje konkrétní podoby vztahů mezi učiteli a začínajícím školním psychologem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

školní psychologie; vztahy učitel – začínající školní psycholog; profesní důvěra

TITLE:

Trust in relations between teachers and beginner school psychologist.

SUMMARY:

A goal of this research was to find out, by what means can school psychologist obtain a trust of teacher and how can this trust look like in one specific school.

Following methods were used: Observation, interviews, document analysis, autoanalysis.

Categories crucial for school psychologist to obtain trust were observed. These were compared with other researches made with similar intention. At the end work reveals few types of relationships between the teacher and beginner school psychologist.

KEYWORDS:

School psychology; relation teacher – beginner school psychologist; profession trust

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Důvěra ve vztazích mezi učiteli a začínajícím školním psychologem vypracovala pod vedením Prof. PhDr. Stanislava Štecha, CSc. samostatně na základě vlastních zjištění a za použití pramenů uvedených v seznamu.

V Praze, 19.11.2009

.....

podpis

Děkuji vedoucímu práce Prof. PhDr. Stanislavu Štechovi, CSc. za jeho vedení, cenné rady, trpělivý přístup a ochotu kdykoliv konzultovat. Dále děkuji PhDr. Haně Ajmové, ředitelce základní školy prof. Zdeňka Matějčka v Mostě a celému učitelskému sboru, díky nimž mohl být výzkum uskutečněn.

Obsah

1. Úvod 1
2. Pasportizace školy
2.1 Obraz školy, život ve škole 3
2.2 Žáci
2.2.1 Počet žáků a tříd 9
2.2.2 Věk žáků 9
2.2.3 Sociokulturní zázemí žáků 9
2.3 Rodiče
2.3.1 Zaměstnanost rodičů 11
2.3.2 Vzdělání rodičů 11
2.3.3 Rodinný stav 12
2.3.4 Spolupráce se školou 12
2.4 Charakteristika pedagogického sboru 13
3. Školní psycholog
3.1 Mezinárodní definice školní psychologie 15
3.2 Historie školní psychologie 16
3.3 Standardy činnosti školního psychologa 19
3.4 Co říkají výzkumy školních psychologů 21
3.4.1 Dotazníkové šetření u školních psychologů z r. 2000 21
3.4.2 Analýza kazuistických studií školních psychologů z r. 2001 24
3.4.3 Na čem stojí důvěra ve vztahu školního psychologa a učitele 27
3.4.4 Srovnání školní psychologie v několika zemích z r. 2002 30
3.4.5 Co vyplývá z výše uvedených výzkumů pro důvěru mezi učiteli a školním psychologem 31
3.5 Jak jsem se stala školním psychologem, školní psycholog na ZŠ prof. Zdeňka Matějčka..... 32
4. Metody a cíle výzkumu 36
5. Důvěra ve vztazích mezi učiteli a školním psychologem
5.1. Mimořádné události jako zvětšovací sklo vztahů učitele a školního psychologa 37
5.2. Klíčové poznatky o důvěře a její podoby objevující se v mimořádných událostech..... 75
5.3. Hlubkový rozhovor s Hanou B..... 79
5.4. Co je z pohledu učitelek důležité pro důvěru ve školního psychologa 83
6. Interpretace zjištěných dat a diskuze 86
7. Závěr 89
8. Seznam odborné literatury 90
9. Resumé 91
Přílohy
1. Tabulky
1.1 Počty žáků, 1.2 Průměrný počet žáků ve třídě 1
1.3 Zaměstnanost rodičů 2
1.4 Vzdělání rodičů 2
2. Rozhovory s učitelkami
2.1 Rozhovor s Hanou B. 3
2.2 Co je z pohledu učitelek důležité pro důvěru ve školního psychologa 10

1. Úvod

Ve vztahové síti školy existuje řada důležitých vztahů: s vedením školy, s jednotlivými učiteli, s žáky a jejich rodiči. Dle různých studií jsou však pro úspěšnou práci školního psychologa klíčové kvalitní vztahy s učiteli (Štech, 2005). Při práci s jednotlivými učiteli se jedná zejména o třídní učitele, bez jejichž spolupráce by školní psycholog nemohl pracovat se školou jako systémem (Zapletalová, 2001). Pokud školní psycholog porozumí složitosti vzájemných vztahů v učitelském sboru, může pozitivně působit na jeho klima a nepřímo ovlivňovat řešení problémů žáků školy. Ve studiích zabývajících se vztahy školního psychologa s učiteli se pak opakovaně objevuje téma profesní důvěry jako klíčové. „Vztah školního psychologa a učitele musí být založen na vzájemném respektu k profesi toho druhého a na profesní důvěře“ (Zapletalová, 2001, s. 53). Slovo „důvěra“ bývá nejčastěji chápáno jako vztah spoléhání se na druhého. Můžeme říci, že důvěra vždy obsahuje jistou míru nejistoty a rizika zklamání nebo zneužití. Získávání důvěry často bývá dlouhodobým a obtížným procesem, ačkoliv její ztráta může být velmi rychlá. Výzkumy si pak kladou otázku, jak důvěru získat a udržet (Štech, 2005).

Cílem diplomové práce je podrobně popsat a analyzovat budování důvěry a její podoby, které mohou vznikat a rozvíjet se ve vztazích mezi učiteli a začínajícím školním psychologem na jedné konkrétní škole.

Jsem si vědoma omezení, která vyplývají z faktu, že jsem výzkum uskutečnila pouze na jedné základní škole. Na té pracuji od května 2008 jako školní psycholožka, ačkoliv nemám dokončené vysokoškolské vzdělání. Ocitla jsem se tedy současně v roli výzkumníka i jedné ze zkoumaných osob. Díky tomu může být objektivita zjištěných dat nižší a jistě v některých částech práce je. Tomu jsem se snažila předcházet neustálou reflexí a kombinací získaných informací z různých zdrojů. Subjektivita se může promítat i do výběru dat, která zde zveřejňuji a také do způsobu, jakým prezentuji informace – může se jednat o přílišnou kritičnost ke své osobě nebo naopak o snahu pochopit pozici školního psychologa v náročných situacích, které musí řešit. Ve škole však trávím každý den, a tak mohu odhalit více, než pozorovatel přicházející do školy zvenčí. Abych získala odstup a byla při psaní objektivnější, ve většině textu o sobě píší jako o školní psycholožce ve 3. osobě j.č.

Výzkum je jedinečný tím, že se pokouší zmapovat vztahy začínajícího školního psychologa – nováčka přicházejícího na půdu školy a učitelů, kteří jsou starší věkem i profesně. Výzkumy, které byly v minulosti provedeny, se týkaly školních psychologů, kteří

již nějakou dobu v oboru pracují. Jednalo se zejména o dotazníková šetření u více školních psychologů. Jednou z hypotéz mého výzkumu je, že se učitelé k nedostudovanému psychologovi – nováčkovi budou chovat jiným způsobem, než kdyby měl dokončené vzdělání a byl profesně starší. Mohlo by se zde projevit prožívání a jednání učitelů, které by ve vztahu ke zkušenějším psychologům zůstalo potlačeno nebo se objevilo jen v náznaku. Práce by také mohla začínajícím školním psychologům ukázat příklady situací, které mohou ohrozit nebo naopak posílit důvěru mezi nimi a učiteli.

2. Pasportizace školy

2.1 Obraz školy, život ve škole


[…]


Z hloubkového rozhovoru s jednou z učitelek vyplynuly tyto skutečnosti důležité pro důvěru ve školního psychologa: jasná kompetenční hranice mezi učitelem a školním psychologem; pokud školní psycholog zároveň vyučuje (To uvádí Zapletalová, 2001 jako jeden z faktů, který může urychlovat získávání důvěry); když nevystupuje z pozice a „zařadí se mezi učitele“ – můžeme tedy nejspíše říci „je na straně učitele“ a je zmíněn také společný neúspěch.

7. Závěr

Spolupráce s učiteli (zejména s třídními) tvoří významnou část práce školních psychologů, ta je často náročná, může však velmi obohacovat. Přítomnost školního psychologa může u učitelů vyvolávat obavy. Učitel i školní psycholog pocházejí z odlišných profesních kultur a může docházet k jejich střetům. Pokud si však k sobě naleznou cestu a naučí se spolupracovat, mohou pozitivně ovlivňovat klima celé školy a především působit na zdravý vývoj žáků. Bez kvalitních vztahů s učiteli by nebyla úspěšná práce školního psychologa možná.

Téma profesní důvěry se ukazuje ve vztazích mezi učiteli a školním psychologem jako klíčové také v tomto výzkumu. Při práci s učiteli existují bariéry, které znesnadňují práci učitelů se školními psychology. Objevuje se však také mnoho faktorů, které mohou proces získávání důvěry urychlovat. Vztahy učitelů a školních psychologů mohou mít různé podoby. Školní psycholog může být pro učitele „spolehlivým partnerem“ pro učitele, který stojí za jejich názory nebo je alespoň za jejich zády neshazuje, může být ten, kdo je „vyslechne“, „zprostředkovávat komunikaci s žáky a rodiči“, „poskytovat jim praktické rady“, může ale také řešit jejich osobní problémy, svěřovat se jim. Jako klíčové se dle různých výzkumů jeví umění školního psychologa balancovat mezi dostatečnou blízkostí, při jejímž získávání musí překonávat nedůvěru učitelů a zachováním jistého odstupu ve vztahu k nim, což však přináší jistou osamocenost.

8. Seznam odborné literatury:

- JIMMERSON, Shane R. The International School Psychology Survey. *School Psychology International*. 2004, no. 25, s. 259-286.
- MACHOVÁ, H. *Školní psycholog a jeho vztah k učiteli*. Praha, 2005. 76 s. Univerzita Karlova Pedagogická Fakulta. Vedoucí diplomové práce Štech, S.
- MIOVSKÝ, M. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1362-4.
- ŠTECH, S. *Profesní identita školního psychologa*. *Pedagogika*. 1998, č. 48, s. 257-265.
- ŠTECH, S. *Sonda do profese školního psychologa v ČR*. *Pedagogika*. 2001, č. 51, mimořádné číslo, s. 47-55.
- ŠTECH, S. *Na čem stojí důvěra ve vztahu školního psychologa a učitele*. Praha: Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta. 2005.
- ZAPLETALOVÁ, J. *Školní psycholog a jeho vztahová síť*. *Pedagogika*. 2001, č. 51, mimořádné číslo, s. 48-63.
- *A DEFINITION OF SCHOOL PSYCHOLOGY* [online]. c2009 [cit. 2009-11-03]. Text v angličtině. Dostupný z WWW: <http://www.ispaweb.org/Documents/definition_fulldoc.html>.
- CHRZ, Vladimír. *Výzkum jako narativní rekonstrukce* [online]. Psychiatrická klinika I LF a VFN Univerzita Karlova v Praze, 16.1.2007 [cit. 2009-11-04]. Dostupný z WWW: <<http://www.adiktologie.cz/articles.php?l=cz&cid=232&iid=873&acc=enb>>.

9. Resumé

We can find a lot of important relationships inside the school. With school principal, with every single teacher, with pupils and their parents. There is a number of studies that consider a good relationships between teachers and school psychologist as crucial for his or her succesfull work (Štech 2005). Studies, that observe relations of school psychologist with teachers, keep repeating importance of proffesion trust. The word „trust“ is the most often understood as a relation of relying on each other. The trust always contains a little bit of uncertainty and risk of disappointment or abuse. Trust gaining is very often long term and difficult process even that it can be lost within a seconds. Researches focus to the question - how to trust gain and keep. Goal of my research is to describe a analyze trust building and its different kinds, that could be created and evolved in tha basic school of prof. Zdeněk Matějček in Most, where I´ve worked since May 2008 as school psychologist. Even that I still haven´t got my master degree. From this position I am also one of observed persons. This research is unique by its focusing on describing relationships of beginner school psychologist on the new ground to her mostly elder colleagues. Recent researches that have been made have been working with experienced psychologists. This work could help beginner school psychologists to avoid situations that could undermine or jeopardize their trust with other teachers.

This basic school has a few specifications. It´s focused on pupils with specific learning and specific behavior disabilities. There are integrated pupils with different types of handicaps. At difference from other schools, where most pupils are trouble less this one seeks pupils with problems. Teachers got special pedagogic degree. We can say that this is expert and family type of school. School tries to substitute a lack of home care in children homes. School works with hi-tech equipment of classrooms. Due to extreme troublesome behavior of pupils they are sometimes separated from their classes. Due to limited space (school is located in flat house) there are no single cabinets for teachers, just one common room. These circumstances could affect relationship between psychologist and teachers. One of the most important methods of research was observing carry out by school psychologist, who is also one of observed persons. Due to this fact there is also used method of autoanalysys. Observed situations were put down to the protocol. These documents were therefore analyzed and for need of analysis narrative psychology categories was used. Even that it is not narrative research. Another methods used: Short interviews with teachers and deep interview with teacher. On these basics reflection was made.
