Posudek vedoucího diplomové práce

Lenka Suchardová: *Důvěra ve vztazích mezi učiteli a začínajícím školním psychologem.*

Práce L. Suchardové vychází ze dvou impulsů: ze „zvědavosti“ poznat lépe vlastní nezvyklou profesní pozici (nekvalifikovaná začínající školní psycholožka) a percepci své osoby učiteli; a strukturovat toto poznání kolem tématu důvěry, tématu, jehož význam byl již dříve ve výzkumech identifikován jako klíčový pro úspěšné působení psychologa ve škole.

V Pasportizaci školy diplomantka správně zvýraznila vzhledem k tématu důvěry v psychologa relevantní skutečnosti: zaměření na děti se SPUCH, učitelé se specializací SPPG vnímající se jako experti na problémy žáků, rodinné klima (malé třídy, intenzivnější komunikace s rodiči).

Dále je uvedena celá řada popisných dat: míra nezaměstnanosti i vzdělání rodičů, úplnost rodin žáků, složení učitelského sboru a podmínky pro práci ve škole. Na rozdíl od předchozí části však není uvedeno ani naznačeno, jaký mohou mít tyto skutečnosti vztah ke spolupráci učitel – ŠP, ani jak ovlivňují důvěru v ŠP. Není jasné, jak a zda budou orientovat následný výzkum a interpretace ...

Další kapitola teoretické části podává základní údaje o školní psychologii a školních psychologizích v zahraničí i u nás. Některé pasáže jsou poněkud nadbytečné (podrobná historie ŠP), resp. u vybraných podtémat (rozdíl mezi ŠP a PP; standardy činnosti) platí výhrada o nejasné relevanci pro téma důvěry učitel – ŠP. Odpověď se částečně nabízí jen v kap. 3.4.: Co říkají výzkumy ŠP. Z nich plyne, že vyšší úvazek, delší praxe ŠP, zkušenosti s pedagogickým světem, dobře vyjednaná náplň práce s vedením školy představují faktory působící na důvěru U-ŠP. A pak v podkapitole 3.4.5., kde už by bylo vhodné z identifikovaných faktorů vybrat ty, které budou kritické pro nováčka v profesi – a tak i textově vybudovat přechod k kap. Jak jsem se stala ŠP (během obhajoby by bylo vhodné na tuto otázku odpovědět: **které faktory byly nejkritičtější-oslabující pro důvěru učitelů k diplomantce, a které ji event. mohly posilovat ?**) .

Celkově je příprava na empirickou analýzu vlastní profesní pozice v hrubých rysech zvládnuta. Trochu postrádám systematictější propojení jednotlivých partií (pasportizace, ŠP, výzkumy) a hlavně elaboraci pojmu *důvěra* v uvedeném kontextu.

Empirický výzkum tvoří dominantu práce. Jeho metody, resp. jejich kombinace, jsou poměrně originální: zažité a ex-post zapsané mimořádné události jsou pojaty jako příběhy a analyzovány pomocí kategorií narativní analýzy. Po osmi událostech následuje strukturovaný rozhovor s učitelkou H., která se objevuje jako aktér v několika událostech. Tento hloubkový rozhovor je pak doplněn jakýmsi rychlým šetřením – dotazováním 23 pedagožek na podmínky získání či ztráty důvěry v ŠP.

Práce s daty je ovšem nevyrovnaná. Některé příběhy/události jsou podány velmi stručně, jiné jsou poměrně podrobné (č. 3, 7, 8). Předností je shodná analytická struktura s využitím *klíčového motivu* příběhu. Z hlediska narativní analýzy je ovšem důležité více zdůraznit, že

jde o motiv „vyprávějící“ autorky DP/ŠP. Která tímto dodatečně též konstruuje svou profesní identitu. Nicméně, klíčový motiv jako konstrukt je díky předchozí analýze dobře ověřitelný a v tomto smyslu je předchozí výtka částečně oslabena. Uvedená analýza umožňuje zpracovat z mého pohledu nejlepší část práce Klíčové poznatky o důvěře ... (5.2.). Byť i zde bohužel autorka především popisným způsobem jinak převypravuje kondenzace závěrů osmi příběhů. Zajímavý je výčet základních figur ŠP v jednotlivých událostech. Bohatý potenciál analytické práce zazní především v hypotéze o střetu profesních kultur ŠP a učitele s tématem kompetenčních hranic a jejich překračování, míchání profesních rolí apod. Heuristicky pozoruhodný – ale nevytěžený – může být postřeh o získávání důvěry učitele, který na ŠP přeneše vše problémové a nepříjemné v práci se žáky. „Řešení“, které není často řešením problému žáka/s žákem, ale utváří pěkný vztah učitele k ŠP. Podobné může platit o upevnění dobrých vztahů U-ŠP při tzv. sdíleném neúspěchu (diplomantka ovšem tuto hypotézu explicitně nezmiňuje).

Hlubkový rozhovor je pak především ilustrací citlivosti učitelky na kompetenční hranice a zvládnání jejich skutečného nebo potenciálního překračování. Rychlé dotazování u pedagogů potvrdilo, že učitelky kladou důraz především na chování a vystupování ŠP, na jeho osobnostní kvality, na přístup k učitelům (v jejich řeči: nestrannost, spolupráce, nepovyšování se). Požadavky na odborné kvality a dovednosti nebo na účinnost práce psychologa se téměř nevyskytují. **Čím by to mohlo být ?**

Závěrečná interpretace nálezů, diskuse a závěr osciluje mezi znovu uváděným výčtem jednotlivých kategorií/figur ŠP a přece jen analytickou přidanou hodnotou. Celkově převažuje dojem, že se interpretačně dalo vytěžit mnohem více: třeba rozdíly mezi učitelkami 1.st. zdůrazňujícími hlavně pěkný vztah ŠP k žákům a lidem vůbec vs. učitelkami 2.st. vyžadujícími, aby ŠP nebyl apriorním advokátem dítěte, nevyvyšoval se nad učitele + shoda u obou skupin, že klíčové jsou vlastnosti osobnosti ŠP, jeho charisma. Tohle volá po hlubší interpretaci v kontextu předchozích zjištění (vyjednání náplně, kompetenční hranice, situace novice).

Je pravděpodobné, že uvedené nedostatky jdou na vrub spěchu při závěrečné redakci diplomové práce. Ten poznamenal i formální stránku práce: chybějící obsah komplikuje při čtení návraty, poslední odstavec na s. 89 hýří řadou chyb ve větné konstrukci.

Závěr:

Na práci oceňuji dobrý vhled do problematiky vztahů učitelé – ŠP, dále relativně kvalitní sběr a popis dat; byť jejich triangulace a zejména interpretace mohla být důslednější. Chybí totiž návrat k příběhům, resp. jejich kategoriím po objasnění perspektivy klíčových aktérů – učitelů (tj. po rozhovorech a dotazování). Práce vyhovuje i přes výše uvedené nedostatky požadavkům a při kvalitní obhajobě navrhuji klasifikaci: **velmi dobře**.